
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296500 Республика Крым г. Саки ул. Пионерская д.2 

Тел. (36563) 2-36-98      E-mail: sakischool4@yandex.ru  

ОКПО  00801088, ОГРН  1149102182305, ИНН  9107004928, КПП  910701001 

 

ПРИКАЗ 

От 30.11.2017 г                                            г. Саки                                                                № 248 

 

Об утверждении Положений по охране труда  

 

     В соответствии с требованиями раздела 10 Трудового Кодекса Российской Федерации и 

Федерального закона от 30.06.2006 N 90-ФЗ, ГОСТ 12.0.230.1-2015 Система стандартов 

безопасности труда (ССБТ). Системы управления охраной труда. Руководство по применению 

ГОСТ 12.0.230-2007 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке разработки, учета, хранения и использования инструкций по 

охране труда в МБОУ «Сакская средняя школа им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города 

Саки Республики Крым (приложение №1).  

2. Утвердить Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда (приложение №2). 

3. Утвердить Положение о расследовании и учете несчастных случаев с обучающимися во время 

пребывания в МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» 

города Саки Республики Крым (приложение №3). 

4. Утвердить Положение о порядке подготовки и проведения специальной оценки условий труда в 

МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» (приложение №4). 

5. Утвердить Перечень должностных обязанностей по охране труда в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым (приложение №5). 

6. Утвердить должностные обязанности по охране труда сотрудников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым . 

7. Ответственному за охрану труда в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки 

Республики Крым преподавателю-организатору ОБЖ Шестаку М.А. в срок до 05.12.2017 года 

ознакомить с должностными обязанностями исполнителей. 

 

 

 

                                  Директор   Л.Е. Михнёнок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sakischool4@yandex.ru


Приложение № 1 к приказу № 248 от « 30 » ноября 2017г 

 

Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА  № 4 

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  

 «Принято» 

решением общего собрания 

МБОУ «Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Протокол № 3 от 

«29»ноября 2017г. 

 

 

 

«Согласовано» 

Председатель профкома  

МБОУ«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Е.Ю. Шарикова 

 

Протокол заседания 

профкома № 22     

от «29 ноября 2017 г. 

«Утверждаю» 

Директор МБОУ «Сакская 

средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Л.Е. Михнёнок 

 

Приказ № 247 

от «28» ноября 2017 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке разработки, учета, хранения и использования инструкций по охране труда в 

МБОУ «Сакская средняя школа им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки 

Республики Крым  
 

Порядок и условия безопасного проведения работ и учебных занятий в образовательном заведении 

определяют инструкции по охране труда. 

Наличие инструкций и соблюдение заложенных в них требований способствует существенному 

снижению количества несчастных случаев в образовательных учреждениях, поскольку инструкция 

является локальным нормативным  актом, то она обязательно должна быть на каждом рабочем 

месте и у каждого работника. Это соответствует требованиям законодательных и иных 

нормативных правовых актов по охране труда. 

Порядок разработки, согласования, утверждения, проверки и пересмотра инструкций, их 

регистрации и учета установлен постановлением Министерства труда и социального развития РФ 

от 17.12.02 № 80 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке государственных 

нормативных требований охраны труда». 

1. Общие требования к инструкциям 

1.1.Инструкции разрабатываются на основе Отраслевых типовых инструкций по охране труда, 

составленных Минобрнаукой России по согласованию с ЦК Профсоюза, требований ГОСТов, 

Правил и других нормативных актов по охране труда, с учетом конкретных условий труда на 

рабочих местах в образовательном учреждении. 

1.2.Инструкции в образовательном учреждении должны разрабатываться: 

 для работников отдельных профессий и должностей (учителей, библитекаря, лаборанта, 

охранника, уборщика служебных помещений и др.); 

 на отдельные виды работ (при проведении занятий в кабинетах, спортивных залах, 

мастерских, использования технических средств обучения, на ремонтных работах и т. д.). 

1.3.Разработку и утверждение инструкций обеспечивает руководитель образовательного 



учреждения после проведения предварительных консультаций с профсоюзным комитетом и 

службой охраны труда (при её наличии), а в случае необходимости - с другими службами и 

должностными лицами, в т. ч. осуществляющими надзор и контроль за безопасным проведением 

работ (Роспотребнадзор, Ростехнадзор, Госпожнадзор и др.). 

В коллективном договоре и соглашении по охране труда должно быть предусмотрено, что 

инструкции принимаются по согласованию с профсоюзным комитетом. 

1.4.Инструкция принимается на заседании педагогического совета с приглашением членов 

профсоюзного комитета (для согласования), утверждается руководителем образовательного 

учреждения (с указанием его должности, фамилии, инициалов и даты утверждения). 

1.5.Каждой инструкции должно быть присвоено наименование и номер ее регистрации. В 

наименовании следует кратко указать, для какой профессии, должности или вида работ она 

предназначена. 

1.6.Инструкция составляется в трех экземплярах и выдается под расписку исполнителю и его 

непосредственному руководителю. Оригинал инструкции находится у руководителя 

образовательного учреждения или ответственного за охрану труда. 

1.7.Инструкции для учащихся разрабатываются по предметам, видам обучения и занятиям, при 

изучении или проведении которых на них могут воздействовать опасные, вредные факторы. 

1.8.Инструкции не должны включать требования, противоречащие законодательным и иным 

нормативно-правовым актам, действующим в системе образования. 

2. Содержание инструкций 

2.1.Инструкции для работников отдельных профессий, должностей и на отдельные виды работ 

должны содержать следующие разделы: 

 Общие требования охраны труда. 

 Требования по охране труда перед началом работ. 

 Требования по охране труда во время работы. 

 Требования охраны труда в аварийных ситуациях. 

 Требования по охране труда по окончании работ.  

2.1.1.Раздел «Общие требования охраны труда» отражает: 

 условия допуска лиц к самостоятельной работе по профессии или выполнению 

соответствующей работы (возраст, пол, состояние здоровья, проведение медицинских осмотров, 

инструктажей и т. п.); 

 указания о необходимости соблюдения правил внутреннего трудового распорядка; 

 требования безопасности к рабочему месту; 

 требования к выполнению режимов труда и отдыха; 

 характеристики опасных и вредных производственных факторов, воздействующих на 

работника; 

 обеспеченность для данной профессии спецодежды и других средств индивидуальной 

защиты; 

 требования по обеспечению пожарной безопасности; 

 порядок уведомления администрации о случаях травмирования работников и 

неисправности оборудования, приспособлений и инструмента; 

 указания по оказанию первой (доврачебной) помощи; 

 правила личной гигиены, обязательные для работников при выполнении работы; 

 ответственность работника за нарушение требований инструкций.  

2.1.2.Раздел «Требования по охране труда перед началом работы» включает: 

 порядок подготовки рабочего места, средств индивидуальной защиты; 

 порядок проверки исправности оборудования, приспособлений и инструмента, 

ограждений, сигнализаций, блокировочных мест и других устройств, защитного заземления, 

вентиляции, местного освещения и т. п.; 

 порядок проверки наличия и состояния исходных материалов (заготовок, 

полуфабрикатов); 



 порядок приема и передачи смены; 

 требования производственной санитарии.  

2.1.3.Раздел «Требования по охране труда во время работы» предусматривает: 

 способы и приемы безопасного выполнения работ, правила использования 

технологического оборудования, приспособлений и инструментов; 

 требования безопасного обращения с исходными материалами (сырье, заготовки, 

полуфабрикаты); 

 правила безопасной эксплуатации транспортных средств, тары и грузоподъемных 

механизмов; 

 указания по безопасному содержанию рабочего места; 

 основные виды отклонений от нормативного технологического режима и методы их 

устранения; 

 действия, направленные на предотвращение аварийных ситуаций; 

 требования к использованию средств защиты работников.  

2.1.4.Раздел «Требования по охране труда в аварийных ситуациях» включает: 

 перечень возможных аварийных ситуаций; 

 действия работников при возникновении аварийной ситуации, пожара или возгорания, 

которые могут привести к нежелательным последствиям; 

 действия по оказанию первой помощи пострадавшим от несчастного случая, ожога, 

отравления и внезапного заболевания. 

2.1.5.Раздел «Требования по охране труда по окончании работы» отражает: 

 порядок безопасного отключения, остановки, разборки, очистки и смазки оборудования, 

приспособлений, машин, механизмов и аппаратуры; 

 порядок сдачи рабочего места; 

 требование соблюдения личной гигиены; 

 порядок извещения руководителя о всех недостатках, обнаруженных во время работы. 

3. Содержание требований к инструкциям. 

3.1.Текст инструкций должен быть кратким, четким и не допускать различных толкований. 

3.2.Термины, применяемые в инструкциях, должны соответствовать терминологии, принятой в 

соответствующих законодательных актах, ГОСТах, технических регламентах, других документах 

по охране труда. 

3.3.В тексте инструкций не должны быть использованы требования в форме запрета, а также 

применяться слова, подчеркивающие категоричность отдельных понятий (например, «строго», 

«безусловно», «особенно», «обязательно» и т. П.), т. К. все требования инструкции должны 

выполняться работниками в равной степени. 

3.4.Замена слов в тексте инструкции буквенными сокращениями (аббревиатурой) допускается при 

условии их предшествующей расшифровки. 

4. Проверка и пересмотр инструкций. Срок действия инструкции. 

4.1.Проверку и пересмотр инструкций для работников организует работодатель (руководитель 

учреждения). Пересмотр инструкций производится не реже одного раза в 5 лет. 

4.2.Инструкции могут досрочно пересматриваться: 

 при пересмотре межотраслевых и отраслевых правил и типовых инструкций по охране 

труда; 

 при изменении условий труда работников; 

 при внедрении новой техники; 

 по результатам анализа материалов расследования аварий, несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний; 

 по требованию представителей органов по труду субъектов РФ или федеральной 

инспекции труда. 

4.3.Если в течение срока действия инструкции условия труда работника не изменились, то 

приказом (распоряжением) по образовательному учреждению и решением профсоюзного комитета 



действие инструкции продлевается на следующий срок, о чем делается запись на первой странице 

инструкции (ставится штамп «Пересмотрено», дата и подпись лица, ответственного за пересмотр 

инструкции), 

5. Порядок учёта, хранения и использования инструкций 

5.1. Утвержденные инструкции образовательного учреждения регистрируются в журнале учета 

инструкций по образовательному учреждению в соответствии с порядком, установленным 

Минтрудом России (приложение 1). 

5.2. Зарегистрированные инструкции размножаются в необходимом количестве экземпляров для 

использования в работе (для вывешивания на рабочих или ученических местах).  

5.3. .Размножение инструкций организует администрация образовательного учреждения. 

5.4. У руководителя учреждения или ответственного за охрану труда должен постоянно храниться 

комплект действующих инструкций для всех профессий и по всем видам работ, инструкции по 

охране труда обучающихся школы, а также утвержденный им перечень этих инструкций. 

5.5. Инструкциями должны быть обеспечены все работники, руководители кабинетов, мастерских 

и других подразделений. По одному комплекту - в профсоюзном комитете образовательного 

учреждения, у уполномоченного по охране труда, в комиссии по охране труда. 

5.6. Место, где должны храниться инструкции для работников, их перечень и журнал учета выдачи 

инструкций (приложение 2) определяет руководитель образовательного учреждения, учитывая 

доступность и удобство ознакомления с документами. 

Инструкции могут быть выданы работникам на руки, храниться в отдельной папке у заместителя 

директора по хозяйственной части или вывешены на рабочих местах, при этом также учитывается 

простота и удобство ознакомления. 

5.7. Порядок оформления титульного листа инструкции, как по видам работ, так и отдельным 

профессиям, приведен ниже:  

 

_________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

 

«Согласовано» 

На общем собраниии 

работников 

образовательного 

учреждения 

 Прото кол  №  от   

« »______20_г.  

«Со гласо вано »  

Председатель профкома 

образовательного 

учреждения 

____________ / 

_____________ 
(подпись)                      (инициалы фамилия) 

 

«Утв ерж да ю »  

Руководитель  

образовательного учреждения 

_______________ / ________________ 

                         
(подпись)                  (инициалы фамилия) 

приказ №        от  

«___» ___________ 20__ г.  

 

 

Инструкция №____ 

по охране труда для учителя (преподавателя) образовательного учреждения 

 

 

 

Приложение к положению 1 

_______________________________________________________________________ 

(Наименование образовательного учреждения) 

ЖУРНАЛ УЧЕТА ИНСТРУКЦИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ДЛЯ РАБОТНИКОВ 

 

 

Начат _________________ 200 __ г. 

Окончен _______________ 200 __ г. 



 
№ п/п Дата Наименов-

ание 
инструкции 

Дата 
утвержде-
ния 

Обозначение 
(номер) 

Плановый 
срок 
проверки 

Ф.И.О. 
 и должность 
работника, 
производившего 
учет 

Подпись 
работника, 
производившего 
учет 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 

 

 

Приложение к положению 2 

 

________________________________________________________________________ 

(Наименование образовательного учреждения) 

ЖУРНАЛ ВЫДАЧИ ИНСТРУКЦИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА  РАБОТНИКОВ 

Начат _____________ 200 __ г. 

Окончен ___________ 200 __ г. 

 

№п/п Дата 
выдачи 

Обозначение 
(номер) 
инструкции 

Наименование 
инструкции 

Количество 
выданных 
экземпляров 

Ф.И.О. 
должность 
получателя 
инструкции 

Подпись 
получателя 
инструкции 

1 2 3 4 5 б 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу № 248 от « 30 » ноября 2017г 

 

Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА  № 4 

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  

 «Принято» 

решением общего 

собрания МБОУ 

«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Протокол № 3 от 

«28»ноября 2017г. 

 

 

 

«Согласовано» 

Председатель профкома  

МБОУ«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Е.Ю. Шарикова 

 

Протокол заседания 

профкома № 22     

от «29 ноября 2017 г. 

«Утверждаю» 

Директор МБОУ «Сакская 

средняя 

школа №4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И.Сенченко» 

 

Л.Е. Михнёнок 

 

Приказ № 247 

от «30» ноября 2017 г. 

 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения инструктажей по охране труда. 

 

1 Общие положения 
1.1 Настоящее Положение определяет виды, содержание и порядок проведения инструктажей 

руководителей, педагогических и технических работников, учащихся школы. 

1.2  Со всеми педагогическими и техническими работниками школы, поступившими на работу, в 

соответствии с законодательством, требованиями ГОСТ 120.004-90 проводится инструктаж но 

охране труда, производственной санитарии и противопожарной безопасности. 

1.3 Изучение вопросов безопасности труда организуется и проводится на всех стадиях 

образования в школе целью формирования у учащихся сознательного и ответственного отношения 

к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих. 

1.4 Учащимся школы прививают основополагающие знания и умения но вопросам безопасности 

труда и другим видам деятельности в процессе изучения учебных дисциплин на уроках по 

программе "Основы безопасности жизнедеятельности". Обучение учащихся (в виде инструктажей 

с регистрацией в журнале установленной формы) но правилам безопасности проводится перед 

началом всех видов деятельности:  

- учебные занятия;  

- трудовая и профессиональная подготовка;  

- занятия общественно-полезным трудом;  

- экскурсии, походы;  

- спортивные занятия, соревнования;  

- кружковые занятия и другая внешкольная и внеклассная деятельность. 

1.5 По характеру и времени проведения инструктажей различают вводный, первичный на рабочем 

месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи. 
 

2 Вводный инструктаж 

2.1 Вводный инструктаж по безопасности труда проводится:  



- со всеми вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, стажа работы по данной 

профессии или должности;  

- с временными работниками и совместителями;  

- со студентами, прибывшими на практику;  

- с учащимися школы перед началом занятий по правилам безопасного поведения в школе, 

помещениях, кабинетах, перед выполнением лабораторных и практических работ в учебных 

кабинетах физики, химии, биологии, информатики, обслуживающего груда, в учебных мастерских 

и спортзале. 

2.2 Вводный инструктаж работников проводит ответственный по охране труда. 

2.3 Вводный инструктаж вновь принятых работников проводится по утвержденной директором 

школы и на заседании профсоюзного комитета программе вводного инструктажа. 

Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой. 

2.4 В образовательном учреждении разрабатываются несколько программ вводного инструктажа:  

- программа вводного инструктажа для работников образовательного учреждения;  

- программа вводного инструктажа для учащихся;  

- программа вводного инструктажа для учащихся в кабинетах физики, химии, биологии, 

информатики, обслуживающего труда, в учебных мастерских и спортзале. 

2.5 С учащимися вводный инструктаж проводят:  

- классные руководители, воспитатели, педагоги дополнительного образования, тренеры, каждый 

со своим классом, группой;  

- учителя физики, химии, биологии, информатики, обслуживающего труда, трудового обучения, 

физкультуры, ОБЖ. 

2.6 Вводный инструктаж должен проводиться в специально оборудованном для этих целей 

помещении или в кабинете по охране труда, где должны быть учебно-методические пособия, 

правила охраны труда при выполнении различных видов работ, плакаты по безопасности работы, 

образцы средств защиты и др. 

2.7 О проведении вводного инструктажа с работниками делается запись в журнале регистрации 

вводного инструктажа по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. 

2.8 Проведение вводного инструктажа с учащимися регистрируют в журнале инструктажа 

учащихся по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 

3 Первичный инструктаж на рабочем месте 

3.1 Первичный инструктаж на рабочем месте до начала производственной деятельности 

проводится:  

- со всеми вновь принятыми в школу работниками;  

- с работниками, выполняющими новую для них работу;  

- с временными работниками и совместителями;  

- со студентами, прибывшими на производственное обучение или практику; 

 - с учащимися перед изучением каждой новой темы при проведении практических занятий в 

учебных лабораториях, классах, мастерских;  

- при проведении внешкольных занятий в кружках, секциях;  

- с учащимися при работе в кабинетах физики, химии, информатики, биологии, обслуживающего 

труда, в спортзалах и мастерских;  

3.2 Первичный инструктаж на рабочем месте с педагогическими работниками проводит 

ответственный по охране труда, на которого приказом по школе возложено проведение первичного 

инструктажа. 

3.3 Первичный инструктаж на рабочем месте с техническим и обслуживающим персоналом 

проводит заместитель директора по АХЧ или иное лицо, на которое приказом по образовательному 

учреждению возложено проведение первичного инструктажа. 

3.4 Противопожарный инструктаж с работниками проводится лицом, ответственным за его 

проведение. 

3.5 Первичный инструктаж на рабочем месте с учащимися проводят:  



- классные руководители, воспитатели, педагоги дополнительного образования, тренеры, каждый 

со своим классом, группой;  

- учителя физики, химии, биологии, информатики, обслуживающего труда, трудового обучения, 

физкультуры, ОБЖ, каждый по своему предмету. 

3.6 Первичный инструктаж на рабочем месте с педагогическими работниками образовательного 

учреждения проводится по программе первичного инструктажа на рабочем месте, утвержденной 

директором школы и согласованной профсоюзным комитетом, и по их должностным обязанностям 

по охране труда. 

3.7 Первичный инструктаж на рабочем месте с техническим и обслуживающим персоналом 

образовательного учреждения проводится по инструкциям по охране труда на рабочем месте, 

разработанным для каждой профессии и утвержденным директором школы и согласованной 

профсоюзным комитетом. 

3.8 Противопожарный инструктаж проводится отдельно со всеми работниками по инструкции "О 

мерах пожарной безопасности", утвержденной директором школы и согласованной профсоюзным 

комитетом, в сроки проведения инструктажа на рабочем месте. 

3.9 Первичный инструктаж на рабочем месте с учащимися проводится по инструкциям по охране 

труда на рабочем месте для соответствующих кабинетов, спортзала, мастерских и по инструкциям 

по семи рекомендуемым направлениям, утвержденным директором школы и согласованной 

профсоюзным комитетом. 

3.10 Номенклатура должностей и профессий, для которых должны разрабатываться свои 

инструкции по охране пруда для проведения первичного инструктажа на рабочем месте, 

определяется приказом директора школы. 

3.11 Первичный инструктаж па рабочем месте и противопожарный инструктаж с работниками 

регистрируются в журналах установленной формы с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. В данном журнале оформляется допуск к работе с подписью лица, 

непосредственно отвечающего за работу инструктируемого. 

3.12 Первичный инструктаж па рабочем месте с учащимися регистрируется в том же журнале, что 

и вводный инструктаж, с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 

4 Повторный инструктаж на рабочем месте 

4.1 Повторный инструктаж на рабочем месте с работниками проводится по программам 

первичного инструктажа на рабочем месте, по должностным обязанностям по охране труда, 

инструкциям по охране труда на рабочем месте, инструкции о мерах пожарной безопасности. 

4.2 Для педагогических работников, технического и обслуживающего персонала повторный 

инструктаж на рабочем месте и противопожарный инструктаж проводятся один раз в год не 

позднее месяца с начала учебного года. 

4.3 С учащимися повторный инструктаж па рабочем месте проводится не реже двух раз в год по 

инструкциям по охране труда на рабочем месте, инструкциям при проведении внешкольных и 

внеклассных мероприятий по семи рекомендуемым направлениям. 

4.4 Повторный инструктаж па рабочем месте регистрируется в тех же журналах, что и первичный 

инструктаж. 

5 Внеплановый инструктаж 

5.1 Внеплановый инструктаж проводится:  

- при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по охране 

труда, а также изменений к ним;  

- в связи с изменившимися условиями труда;  

- при нарушении работающими и учащимися требований безопасности труда, которые могут 

привести или привели к травме, аварии, взрыву или пожару, отравлению;  

- по требованию органов надзора;  

- при перерывах в работе более чем на 60 календарных дней. 

5.2 Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой работников одной 

профессии, с группой учащихся но одному вопросу. 

5.3 Объем и содержание инструктажа определяются в каждом конкретном случае в зависимости от 



причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

5.4 Внеплановый инструктаж регистрируется в журналах инструктажа на рабочем месте с 

обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и указанием причины проведения 

внепланового инструктажа. 

6 Целевой инструктаж 

6.1 Целевой инструктаж проводится с работниками и учащимися перед выполнением ими разовых 

поручений, не связанных с их служебными обязанностями или учебными программами. 

6.2 Разовые поручения оформляются приказом директора школы. Исполнители обеспечиваются 

при этом спецодеждой и иными средствами защиты и необходимым для выполнения работы 

инструментом, инвентарем. 

6.3 Запрещается давать разовые поручения по выполнению опасных и вредных работ, требующих 

специальной подготовки, навыков по выполнению данного вида работы, специальных 

приспособлений и т. д. 

6.4 Регистрация целевого инструктажа ГОСТом 120.004-90 в журнале регистрации инструктажей 

не предусмотрена, однако устно инструктаж проводить необходимо. 

7 Общие требования 

7.1 Дата регистрации вводного инструктажа и инструктажа на рабочем месте в специальном 

журнале с учащимися по химии, физике, биологии, трудовому обучению, физической культуре, 

основам безопасности жизнедеятельности должна совпадать с записью о проведении данных 

инструктажей в классном журнале, 

7.2 Вводный инструктаж с учащимися, инструктаж по охране труда при организации общественно-

полезного труда и при проведении внеклассных и внешкольных мероприятий по семи 

рекомендуемым направлениям проводится классным руководителем, воспитателем, педагогом 

дополнительного образования, тренером со своим классом, группой и регистрируется в 

специальном журнале установленной формы отдельно для каждого класса, группы. 

7.3 Все журналы регистрации инструктажей:  

- вводного по охране труда с работниками;  

- по охране труда на рабочем месте с педагогическими работниками и специалистами;  

- по охране труда на рабочем месте с техническим и обслуживающим персоналом;  

- по охране труда с учащимися (вводного, на рабочем месте и при проведении внешкольных, 

внеклассных мероприятий) - должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью с 

указанием количества листов и с подписью директора школы. 

7.4. Все инструкции по охране труда для работников, разработанные согласно номенклатуре 

должностей и профессий в соответствии с приказом директора школы, утверждаются директором 

школы и на согласовываются на заседании профсоюзного комитета с указанием номера протокола. 

7.5. Все инструкции по охране труда в образовательном учреждении регистрируются в журнале 

учета инструкций по охране труда и выдаются работникам учреждения с регистрацией в журнале 

учета выдачи инструкций по охране труда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу № 248 от « 30 » ноября 2017г 

 

Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА  № 4 

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  

 «Принято» 

решением общего собрания 

МБОУ «Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

 

 

 

Протокол № 3 от «28»ноября 

2017г. 

 

 

«Согласовано» 

Председатель профкома  

МБОУ«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Е.Ю. Шарикова 

 

Протокол заседания 

профкома № 22     

от «29 ноября 2017 г. 

«Утверждаю» 

Директор МБОУ «Сакская 

средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Л.Е. Михнёнок 

 

Приказ № 247 

от «30» ноября 2017 г. 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о расследовании и учете несчастных случаев с обучающимися во время пребывания  

в МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки 

Республики Крым 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано на основании Приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации № 602 от 27.06.2017г. (далее - Положение), устанавливает правила 

проведения расследования, оформления и учета несчастных случаев, происшедших с 

обучающимися, во время пребывания в МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым, в результате которых обучающимися были 

получены повреждение здоровья (телесные повреждения (травмы), в том числе нанесенные 

другим лицом; острое отравление; тепловой удар; ожог; обморожение; утопление; поражение 

электрическим током, молнией, излучением; укусы и другие телесные повреждения, нанесенные 

животными и насекомыми, а также полученные в результате контакта с растениями; повреждения 

здоровья вследствие взрывов, аварий (в том числе в дорожно-транспортных происшествиях), 

разрушения зданий, сооружений и конструкций, стихийных бедствий и других чрезвычайных 

обстоятельств, иные повреждения здоровья, обусловленные воздействием внешних факторов) 

либо повлекших смерть обучающегося (далее - несчастный случай). 

2. Расследованию и учету подлежат несчастные случаи, повлекшие за собой временную 

или стойкую утрату трудоспособности, здоровья в соответствии с медицинским заключением и, 

как следствие, освобождение от занятий не менее чем на один день, либо смерть обучающегося, 

если указанные несчастные случаи произошли: 

а) во время учебных занятий и мероприятий, связанных с освоением образовательных 

программ, во время установленных перерывов между учебными занятиями (мероприятиями), 

проводимыми как на территории и объектах организации, осуществляющей образовательную 



деятельность, так и за ее пределами, в соответствии с учебным планом МБОУ«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым, а также до 

начала и после окончания учебных занятий (мероприятий), время которых определены правилами 

внутреннего распорядка обучающихся, графиком работы МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. 

Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым и иными локальными 

нормативными актами; 

б) во время учебных занятий по физической культуре в соответствии с учебным 

планом МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города 

Саки Республики Крым; 

в) при проведении внеаудиторных, внеклассных и других мероприятий в выходные, 

праздничные и каникулярные дни, если эти мероприятия организовывались и проводились 

непосредственно МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» 

города Саки Республики Крым; 

г)  при проведении спортивных соревнований, тренировок, оздоровительных 

мероприятий, экскурсий, походов, экспедиций и других мероприятий, организованных 

МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки 

Республики Крым; 

д) при организованном по распорядительному акту директора (его заместителя), 

следовании обучающихся к месту проведения учебных занятий или мероприятий и обратно на 

транспортном средстве, предоставленном руководителем (его представителем) организации, 

общественном или служебном транспорте, или пешком; 

е) при осуществлении иных действий обучающихся, обусловленных Уставом 

МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки 

Республики Крым, или правилами внутреннего распорядка либо совершаемых в интересах данной 

организации, в целях сохранения жизни и здоровья обучающихся, в том числе действий, 

направленных на предотвращение катастрофы, аварии или иных чрезвычайных обстоятельств 

либо при выполнении работ по ликвидации их последствий. 

3. О несчастном случае, происшедшим с обучающимся, пострадавшему или очевидцу 

несчастного случая следует известить лицо, непосредственно проводившее учебное занятие 

(мероприятие). 

4. Лицо, непосредственно проводившее учебное занятие (мероприятие), во время которого 

произошел несчастный случай с обучающимся, обязано немедленно сообщить о несчастном 

случае директору школы (или лицу, его замещающему), осуществляющей образовательную 

деятельность. 

 

II. Действия директора МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым, при несчастном случае с обучающимся 

5. Директор школы (или лицо, его замещающее), при наступлении несчастного случая 

обязан: 

а) немедленно организовать оказание первой помощи пострадавшему и, при 

необходимости, доставку его в медицинскую организацию; 

б) принять неотложные меры по предотвращению чрезвычайной ситуации, в том числе 

аварийной ситуации и воздействия травмирующих факторов на других лиц; 

в) принять меры по фиксированию до начала расследования несчастного случая 

обстановки, какой она была на момент происшествия (составить схемы, провести 

фотографирование или видеосъемку, осуществить другие мероприятия), если это не угрожает 

жизни и здоровью других лиц и не ведет к катастрофе, аварии или возникновению иных 

чрезвычайных обстоятельств; 

г) принять меры к устранению причин, вызвавших несчастный случай; 

д) проинформировать о несчастном случае с обучающимся Учредителя, а также 

родителей или законных представителей пострадавшего (далее - родители или законные 

представители); 



е) принять иные необходимые меры по организации и обеспечению надлежащего и 

своевременного расследования несчастного случая и оформлению материалов расследования. 

6. При групповом несчастном случае (происшедшем с двумя обучающимися или более, 

независимо от степени тяжести полученных повреждений здоровья), несчастном случае, в 

результате которого обучающийся получил тяжелые повреждения здоровья (далее - тяжелый 

несчастный случай) или несчастном случае со смертельным исходом руководитель организации, 

обязан в течение суток с момента, как стало известно о происшедшем соответствующем 

несчастном случае, направить сообщение о несчастном случае (далее - сообщение) по телефону, 

электронной почте, а также посредством иных доступных видов связи: 

а) в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации; 

б) родителям или законным представителям пострадавшего; 

в) Учредителю; 

г) в соответствующий выборный орган первичной профсоюзной организации 

обучающихся (при наличии) и (или) иной представительный орган обучающихся (далее - 

представительный орган обучающихся) образовательной организации. 

7.   

III. Организация расследования несчастного случая с обучающимся 

7. При расследования несчастного случая, в результате которого обучающийся получил 

легкие повреждения здоровья, руководителем организации, незамедлительно создается комиссия 

по расследованию несчастного случая в составе не менее трех человек. 

Состав . комиссии утверждается распорядительным актом руководителя организации. 

Комиссию возглавляет руководитель (или лицо, его замещающее). 

В состав комиссии в обязательном порядке включаются: 

специалист по охране труда или лицо, на которое руководителем организации, возложены 

обязанности специалиста по охране труда, прошедшее обучение по вопросам охраны труда (далее 

- представитель организации); 

представитель профсоюзной организации. 

Лица, непосредственно проводившие учебные занятия (мероприятия) и (или) осуществлявшие 

руководство за безопасным проведением данных учебных занятий (мероприятий), во время 

которых произошел несчастный случай с обучающимся, в состав комиссии не включаются. 

Расследование проводится комиссией в течение трех календарных дней с момента происшествия. 

8. При расследовании группового несчастного случая, тяжелого несчастного случая, либо 

несчастного случая со смертельным исходом, комиссия по расследованию несчастного случая 

создается Учредителем незамедлительно. 

Состав комиссии утверждается распорядительным актом Учредителя. 

Комиссию возглавляет руководитель Учредителя или уполномоченное им 

лицо. 

В состав комиссии включаются представители профсоюзной организации. 

В состав комиссии могут быть по согласованию включены представители Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации. 

Лица, непосредственно проводившие учебные занятия (мероприятия) и (или) осуществлявшие 

руководство за безопасным проведением данных учебных занятий (мероприятий), во время 

которых произошел несчастный случай с обучающимся, в состав комиссии не включаются. 

Расследование проводится комиссией в течение пятнадцати календарных дней с момента 

происшествия. 

9. Несчастный случай с обучающимся, проходящим производственную практику в 

организации (у работодателя - физического лица) на выделенном для этих целей участке, и 

выполняющим работу под руководством и контролем полномочного представителя организации, 

расследуется организацией в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. 

В состав комиссии включается представитель организации. 

10. О несчастном случае (в том числе групповом), который по прошествии времени 



перешел в категорию тяжелого несчастного случая или несчастного случая со смертельным 

исходом, руководитель организации, в течение трех суток после получения информации о 

последствиях несчастного случая направляет сообщение: 

а) Учредителю; 

б) в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации; 

в) в орган первичной профсоюзной организации; 

11. Несчастный случай, о котором не было своевременно сообщено руководителю 

организации, или в результате которого утрата здоровья у обучающегося наступила не сразу, 

расследуется комиссией по расследованию несчастного случая в соответствии с квалификацией 

несчастного случая согласно Положения по заявлению совершеннолетнего пострадавшего (его 

законного представителя или иного доверенного лица), родителей (законного представителя) 

несовершеннолетнего пострадавшего в течение одного месяца со дня поступления указанного 

заявления в организацию. 

Срок подачи заявления не ограничен. 

12. При необходимости проведения дополнительной проверки обстоятельств несчастного 

случая срок расследования несчастного случая с обучающимся в организации, может быть 

продлен распорядительным актом руководителя организации или Учредителем, утвердившим 

состав комиссии, с учетом изложенных председателем комиссии причин продления, до тридцати 

календарных дней. 

13. Каждый совершеннолетний пострадавший, (его законный представитель или иное 

доверенное лицо), родитель (законный представитель) несовершеннолетнего пострадавшего 

имеют право на личное участие в расследовании несчастного случая (без включения в состав 

комиссии), а также на ознакомление с материалами расследования несчастного случая. 

IV. Порядок работы комиссий при расследовании несчастного случая с обучающимся 

14. Комиссия организации, по расследованию несчастного случая обязана: 

а) получить письменное объяснение от пострадавшего (по возможности), должностного 

лица, проводившего учебное занятие (мероприятие), во время которого произошел несчастный 

случай, лица, на которое было возложено обеспечение соблюдения безопасных условий 

проведения учебного занятия или мероприятия; 

б) составить протокол опроса очевидцев несчастного случая, должностного лица, 

проводившего учебное занятие (мероприятие) в организации; 

в) запросить в медицинской организации медицинское заключение о характере 

полученных повреждений здоровья в результате несчастного случая и степени их тяжести, а также 

о возможном нахождении пострадавшего в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического опьянения (далее - медицинское заключение) или заключение о причине смерти; 

г) составить протокол осмотра места несчастного случая, схему места несчастного случая, 

произвести, по возможности, фотографирование или видеосъемку; 

д) изучить документы, характеризующие условия осуществления образовательной 

деятельности, проводимого учебного занятия (мероприятия); 

е) сделать выписки из журнала регистрации инструктажа по технике безопасности с 

обучающимися о прохождении пострадавшим обучения или инструктажа в соответствии с 

локальными нормативными актами, принятыми организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, предписаний органов государственного контроля и общественного контроля 

(надзора), выданных организации, осуществляющей образовательную деятельность, и касающихся 

предмета расследования, изучить состояние выполнения предписаний об устранении допущенных 

нарушений; 

ж) ознакомиться с инструкциями, положениями, приказами и другими актами, 

устанавливающими меры, обеспечивающие безопасные условия проведения образовательной 

деятельности, и ответственных за это лиц; 

з) составить акт о расследовании несчастного случая с обучающимся. 

15. По требованию комиссии руководитель организации, в которой произошел несчастный 

случай с обучающимся, в необходимых для проведения расследования случаях, за счет средств 



организации, осуществляющей образовательную деятельность, обеспечивает получение от 

компетентных органов экспертного заключения по результатам: 

технической экспертизы (транспортного средства, элементов и конструкций здания, спортивного и 

иного инвентаря, электроприборов и оборудования, проектной документации и другого); 

медицинской экспертизы; 

экспертизы качества медицинской помощи; 

ветеринарно-санитарной экспертизы; 

или иной необходимой для расследования экспертизы. 

16. Материалы расследования несчастного случая с обучающимся включают: 

а) распорядительный акт о создании комиссии по расследованию несчастного 

случая; 

б) письменное объяснение от пострадавшего (по возможности); 

в) протокол опроса очевидцев несчастного случая, должностного лица, проводившего 

учебное занятие (мероприятие); 

г) планы, эскизы, схемы, протокол осмотра и описания места несчастного случая, при 

необходимости фото- и видеоматериалы; 

д) информацию о проведенных мероприятиях по предупреждению травматизма с 

пострадавшим; 

е) экспертные заключения специалистов, результаты технических расчетов, лабораторных 

исследований и испытаний (при необходимости); 

ж) медицинское заключение или заключение о причине смерти (в случае их представления 

лицами, имеющими право на их получение); 

з) выписки из инструкций, положений, приказов и других актов, устанавливающих меры, 

обеспечивающие безопасные условия проведения образовательной деятельности и ответственных 

за это лиц; 

и) другие документы по усмотрению комиссии. 

17. Акт о расследовании несчастного случая с обучающимся составляется в трех 

экземплярах и не позднее трех рабочих дней после завершения расследования утверждается 

руководителем организации, и заверяется печатью данной организации. 

Первый экземпляр акта о расследовании несчастного случая с обучающимся выдается 

совершеннолетнему пострадавшему (его законному представителю или иному доверенному лицу), 

родителям (законному представителю) несовершеннолетнего пострадавшего. 

Второй экземпляр акта о расследовании несчастного случая с обучающимся вместе с материалами 

расследования хранится в организации, в течение сорока пяти лет. 

Третий экземпляр акта о расследовании несчастного случая с обучающимся вместе с копиями 

материалов расследования направляется Учредителю. 

Информация о несчастном случае регистрируется организацией, в журнале регистрации 

несчастных случаев с обучающимися. 

18. Акт о расследовании группового несчастного случая, тяжелого несчастного случая 

либо несчастного случая со смертельным исходом с обучающимся 

составляется в двух экземплярах. 

Первый экземпляр акта о расследовании группового несчастного случая, тяжелого несчастного 

случая либо несчастного случая со смертельным исходом с обучающимся вместе с материалами 

расследования хранится у Учредителя. 

Второй экземпляр акта о расследовании группового несчастного случая, тяжелого несчастного 

случая либо несчастного случая со смертельным исходом с обучающимся с копиями материалов 

расследования хранится в организации, в которой произошел групповой несчастный случай либо 

несчастный случай со смертельным исходом в течение сорока пяти лет. 

Информация о групповом несчастном случае, тяжелом несчастном случае, несчастном случае со 

смертельным исходом регистрируется организацией, в журнале регистрации. 

Копии акта о расследовании группового несчастного случая, тяжелого несчастного случая либо 

несчастного случая со смертельным исходом с обучающимся в течение трех рабочих дней после 



его регистрации направляются: 

а) совершеннолетнему пострадавшему (его законному представителю или иному 

доверенному лицу), родителям (законному представителю) несовершеннолетнего пострадавшего; 

б) органам местного самоуправления; 

в) в Министерство образования и науки Российской Федерации (по запросу); 

г) в территориальный орган Министерства внутренних дел (с приложением копий 

материалов расследования); 

д) в представительный орган обучающихся образовательной организации (по запросу). 

19. Документы по расследованию каждого несчастного случая с обучающимися, 

оформляемые согласно настоящему Положению, составляются на русском языке. 

20. В соответствии с настоящим Порядком и по решению комиссии, созданной по 

расследованию несчастных случаев, в соответствии с квалификацией несчастного случая в 

зависимости от конкретных обстоятельств могут квалифицироваться как 

несчастные случаи, не связанные с образовательной деятельностью: 

несчастный случай, повлекший смерть обучающегося вследствие общего заболевания или 

самоубийства, подтвержденного медицинскими организациями и следственными органами; 

несчастный случай, повлекший смерть обучающегося, единственной причиной которой (по 

заключению медицинской организации) явилось алкогольное, наркотическое или токсическое 

отравление обучающегося; 

несчастный случай, происшедший при совершении обучающимся действий, квалифицированных 

правоохранительными органами как преступление. 

Акт о расследовании несчастного случая, не связанного с образовательной деятельностью, в 

зависимости от квалификации несчастного случая составляется в двух экземплярах. 

Первый экземпляр акта о расследовании несчастного случая, не связанного с образовательной 

деятельностью, выдается на руки совершеннолетнему пострадавшему (его законному 

представителю или иному доверенному лицу), родителям (законному представителю) 

несовершеннолетнего пострадавшего. 

Второй экземпляр акта о расследовании несчастного случая, не связанного с образовательной 

деятельностью, вместе с материалами расследования хранится в организации, в течение сорока 

пяти лет. 

При этом количество выдаваемых экземпляров зависит от числа пострадавших. 

Несчастные случаи, квалифицированные комиссией как не связанные с образовательной 

деятельностью, также фиксируются в журнале регистрации. 

21. Руководитель организации, создавший комиссию по расследованию несчастных 

случаев обязан своевременно расследовать и учитывать несчастные случаи с обучающимися, 

разрабатывать и реализовывать мероприятия по их предупреждению. 

Учет несчастных случаев с обучающимися и принятие мер по устранению причин несчастного 

случая в организации, осуществляет руководитель организации, в которой произошел несчастный 

случай, путем фиксации в журнале регистрации несчастных случаев с обучающимися. 

22. Разногласия, возникшие между совершеннолетним пострадавшим (его законным 

представителем или иным доверенным лицом), родителем (законным представителем) 

несовершеннолетнего пострадавшего и комиссией, созданной по расследованию несчастных 

случаев в соответствии с квалификацией несчастного случая по итогам расследования несчастного 

случая с обучающимся, а также в случае отказа руководителя организации, проводить 

расследование несчастного случая с обучающимся во время его пребывания в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, рассматриваются в судебном порядке. 

 

V. Порядок представления отчетов о несчастных случаях с обучающимися 

23. Организация, до 20 января наступившего года направляет Учредителю отчет о 

происшедших несчастных случаях с обучающимся за истекший год. 

 

 



Приложение № 4 к приказу № 248 от « 30 » ноября 2017г 

 

Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«САКСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА  № 4 

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  

 «Принято» 

решением общего собрания 

МБОУ «Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Протокол № 3 от 

«28»ноября 2017г. 

 

 

«Согласовано» 

Председатель профкома  

МБОУ«Сакская средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Е.Ю. Шарикова 

 

Протокол заседания 

профкома № 22     

от «29 ноября 2017 г. 

«Утверждаю» 

Директор МБОУ «Сакская 

средняя 

школа №4 им. Героя 

Советского Союза 

Ф.И.Сенченко» 

 

Л.Е. Михнёнок 

 

Приказ № 247 

от «28» ноября 2017 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке подготовки и проведения специальной оценки условий труда в МБОУ«Сакская 

средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» 

 

Общие положения 
 

Настоящее Положение о порядке проведения специальной оценки условий труда устанавливает 

цели, порядок проведения, а также порядок оформления и использования результатов специальной 

оценки в МБОУ«Сакская средняя школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города 

Саки Республики Крым. 

 
Термины и определения 

1. Специальная оценка условий труда является единым комплексом последовательно 

осуществляемых мероприятий по идентификации вредных и (или) опасных факторов 

производственной среды и трудового процесса и оценке уровня их воздействия на работника с 

учетом отклонения их фактических значений от установленных условий труда и применения 

средств индивидуальной и коллективной защиты работников. 

2. Классы условий труда на рабочих местах 

2.1. Оптимальные условия труда (1 класс) являются условия труда, при которых воздействие на 

работника вредных и (или) опасных производственных факторов отсутствует или уровни 

воздействия которых не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими 

нормативами) условий труда и принятые в качестве безопасных для человека, и создаются 

предпосылки для поддержания высокого уровня работоспособности работника. 

2.2. Допустимые условия труда (2 класс) являются условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых 

не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий 

труда, а измененное функциональное состояние организма работника восстанавливается во время 

регламентированного отдыха или к началу следующего рабочего дня (смены). 



2.3. Вредные условия труда (3 класс) являются условия труда, при которых уровни воздействия 

вредных и (или) опасных производственных факторов превышают уровни, установленные 

нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда, в том числе: 

- подкласс 3.1 (вредные условия труда 1 степени) - условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, после воздействия которых 

измененное функциональное состояние организма работника восстанавливается, как правило, при 

более длительном, чем до начала следующего рабочего дня (смены), прекращении воздействия 

данных факторов, и увеличивается риск повреждения здоровья; 

- подкласс 3.2 (вредные условия труда 2 степени) - условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых 

способны вызвать стойкие функциональные изменения в организме работника, приводящие к 

появлению и развитию начальных форм профессиональных заболеваний или профессиональных 

заболеваний легкой степени тяжести (без потери профессиональной трудоспособности), 

возникающих после продолжительной экспозиции (пятнадцать и более лет); 

- подкласс 3.3 (вредные условия труда 3 степени) - условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых 

способны вызвать стойкие функциональные изменения в организме работника, приводящие к 

появлению и развитию профессиональных заболеваний легкой и средней степени тяжести (с 

потерей профессиональной трудоспособности) в период трудовой деятельности; 

- подкласс 3.4 (вредные условия труда 4 степени) - условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых 

способны привести к появлению и развитию тяжелых форм профессиональных заболеваний (с 

потерей общей трудоспособности) в период трудовой деятельности. 

3.4. Опасные условия труда (4 класс) являются условия труда, при которых на работника 

воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых в 

течение всего рабочего дня (смены) или его части способны создать угрозу жизни работника, а 

последствия воздействия данных факторов обусловливают высокий риск развития острого 

профессионального заболевания в период трудовой деятельности. 

3. Отчет о проведении специальной оценки условий труда документ, который составляется 

организацией, проводящей специальную оценку условий труда (приложение № 3 к Приказу 

Минтруда России от 24.01.2014 № 33н). 

4. Аналогичные рабочие места — это рабочие места, которые расположены в одном или 

нескольких однотипных производственных помещениях (производственных зонах), 

оборудованных одинаковыми (однотипными) системами вентиляции, кондиционирования 

воздуха, отопления и освещения, на которых работники работают по одной и той же профессии, 

должности, специальности, осуществляют одинаковые трудовые функции в одинаковом режиме 

рабочего времени при ведении однотипного технологического процесса с использованием 

одинаковых производственного оборудования, инструментов, приспособлений, материалов и 

сырья и обеспечены одинаковыми средствами индивидуальной защиты. 

5. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов — это 

сопоставление и установление совпадения имеющихся на рабочих местах факторов 

производственной среды и трудового процесса с факторами производственной среды и трудового 

процесса, предусмотренными классификатором вредных и (или) опасных производственных 

факторов. 

Этапы проведения специальной оценки условий труда 

 

6. Подготовительный этап 

6.1. Для организации и проведения специальной оценки условий труда необходимо: 

- образовать комиссию по проведению специальной оценки условий труда, число членов которой 

должно быть нечетным; 

- утвердить график проведения специальной оценки условий труда. 



6.2. В состав комиссии обязательно включаются специалист по охране труда и представители 

профсоюза. Состав и порядок деятельности комиссии утверждаются приказом. 

6.3. Комиссию возглавляет работодатель. 

6.4. Комиссия до начала выполнения работ по проведению специальной оценки условий труда 

утверждает перечень рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий 

труда, с указанием аналогичных рабочих мест. 

 

7. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов. 

 

7.1. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 

рабочих местах осуществляется экспертом организации, проводящей специальную оценку 

условий труда. 

7.2. Результаты идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных 

факторов утверждаются комиссией. 

7.3. При осуществлении на рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) 

опасных производственных факторов должны учитываться: 

- производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками и являющиеся 

источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, которые идентифицируются и 

при наличии которых проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и 

периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры работников; 

- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и 

измерений вредных и (или) опасных производственных факторов; 

- случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, 

возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных 

производственных факторов; 

- предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально 

вредных и (или) опасных производственных факторов. 

7.4. В случае, если вредные и (или) опасные производственные факторы на рабочем месте не 

идентифицированы, условия труда на данном рабочем месте признаются комиссией допустимыми, 

а исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов не 

проводятся. 

7.5. В случае, если вредные и (или) опасные производственные факторы на рабочем месте 

идентифицированы, комиссия принимает решение о проведении исследований (испытаний) и 

измерений данных вредных и (или) опасных производственных факторов. 

7.6. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов не 

осуществляется в отношении: 

- рабочих мест работников, профессии, должности, специальности которых включены в списки 

соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений 

(организаций), с учетом которых осуществляется досрочное назначение страховой пенсии по 

старости; 

- рабочих мест, в связи с работой на которых работникам в соответствии с законодательными и 

иными нормативными правовыми актами предоставляются гарантии и компенсации за работу с 

вредными и (или) опасными условиями труда; 

- рабочих мест, на которых по результатам ранее проведенных аттестации рабочих мест по 

условиям труда или специальной оценки условий труда были установлены вредные и (или) 

опасные условия труда. 

7.7. Эксперт организации, проводящей специальную оценку условий труда может осуществлять: 

- изучение документации, характеризующей технологический процесс, используемые на рабочем 

месте производственное оборудование, материалы и сырье, и документов, регламентирующих 

обязанности работника, занятого на данном рабочем месте; 

- обследование рабочего места; 

- ознакомление с работами, фактически выполняемыми работником на рабочем месте; 



- иные мероприятия, предусмотренные процедурой осуществления идентификации потенциально 

вредных и (или) опасных производственных факторов, согласно методике проведения 

специальной оценки условий труда. 

-  
8. Исследования и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов. 

 
8.1. Все вредные и (или) опасные производственные факторы, которые идентифицированы 
подлежат исследованиям и измерениям. 
8.2. Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, подлежащих исследованиям 
(испытаниям) и измерениям, формируется комиссией исходя из государственных нормативных 
требований охраны труда, характеристик технологического процесса и производственного 
оборудования, применяемых материалов и сырья, результатов ранее проводившихся исследований 
(испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов, а также исходя из 
предложений работников. 
8.3. Исследования (испытания) и измерения фактических значений вредных и (или) опасных 
производственных факторов осуществляются испытательной лабораторией (центром), экспертами 
и (или) иными работниками организации, проводящей специальную оценку условий труда.  
8.4. При проведении исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных 
производственных факторов должны применяться утвержденные и аттестованные методики 
(методы) измерений и соответствующие им средства измерений, прошедшие поверку и внесенные 
в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений. 
8.5. Методики (методы) измерений вредных и (или) опасных производственных факторов, состав 
экспертов и иных работников, проводящих исследования (испытания) и измерения вредных и 
(или) опасных производственных факторов, определяются организацией, проводящей 
специальную оценку условий труда, самостоятельно. 
8.6. Результаты проведенных исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных 
производственных факторов оформляются протоколами в отношении каждого из этих вредных и 
(или) опасных производственных факторов, подвергнутых исследованиям (испытаниям) и 
измерениям. 
8.7. По результатам проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных 
производственных факторов экспертом организации, проводящей специальную оценку условий 
труда, осуществляется отнесение условий труда на рабочих местах по степени вредности и (или) 
опасности к классам (подклассам) условий труда. 
8.8. Комиссия вправе принять решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и 
измерений вредных и (или) опасных производственных факторов в случае, если проведение 
указанных исследований (испытаний) и измерений на рабочих местах может создать угрозу для 
жизни работников, экспертов и (или) иных работников организации, проводящей специальную 
оценку условий труда, а также иных лиц. Условия труда на таких рабочих местах относятся к 
опасному классу условий труда без проведения соответствующих исследований (испытаний) и 
измерений. 
8.9. Решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений по основанию, 
указанному в пункте 9.8. оформляется протоколом комиссии, содержащим обоснование принятия 
этого решения и являющимся неотъемлемой частью отчета о проведении специальной оценки 
условий труда. 
8.10. Председатель комиссии в течение десяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного 
в пункте 9.8. обязан направить в территориальный орган ГИТ копию протокола комиссии, 
содержащего это решение. 

Внеплановая специальная оценка условий труда 

9. Внеплановая специальная оценка условий труда должна проводиться в следующих случаях:  

- ввод в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест; 

- получение предписания государственного инспектора труда о проведении внеплановой 

специальной оценки условий труда; 

- изменение технологического процесса, замена производственного оборудования, которые 

способны оказать влияние на уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных 

факторов на работников; 



- изменение состава применяемых материалов и (или) сырья, способных оказать влияние на 

уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на работников; 

- изменение применяемых средств индивидуальной и коллективной защиты, способное оказать 

влияние на уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на 

работников; 

- произошедший на рабочем месте несчастный случай (за исключением несчастного случая на 

производстве, произошедшего по вине третьих лиц) или выявленное профессиональное 

заболевание, причинами которых явилось воздействие на работника вредных и (или) опасных 

производственных факторов; 

- наличие мотивированного предложения профсоюза. 

-  
Результаты проведения специальной оценки условий труда 

 
10. Организация, проводящая специальную оценку условий труда, составляет отчет о ее 
проведении, в который включаются следующие результаты проведения специальной оценки 
условий труда: 
- сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда, с приложением 
необходимых копий документов, подтверждающих ее соответствие требованиям 
законодательства; 
- перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда, с указанием 
вредных и (или) опасных производственных факторов, которые идентифицированы на данных 
рабочих местах; 
- карты специальной оценки условий труда, содержащие сведения об установленном экспертом 
организации, проводящей специальную оценку условий труда, классе (подклассе) условий труда 
на конкретных рабочих местах; 
- протоколы проведения исследований (испытаний) и измерений идентифицированных вредных и 
(или) опасных производственных факторов; 
- протокол оценки эффективности применяемых работниками, занятыми на рабочих местах с 
вредными условиями труда, средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную 
сертификацию; 
- протокол комиссии, содержащий решение о невозможности проведения исследований 
(испытаний) и измерений (при наличии такого решения); 
- сводная ведомость специальной оценки условий труда; 
- перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих местах 
которых проводилась специальная оценка условий труда; 
- заключения эксперта организации, проводящей специальную оценку условий труда.  
-  
11. Отчет о проведении специальной оценки условий труда подписывается всеми членами 
комиссии и утверждается председателем комиссии. Член комиссии, который не согласен с 
результатами проведения специальной оценки условий труда, имеет право изложить в письменной 
форме мотивированное особое мнение, которое прилагается к этому отчету. 
12. Председатель комиссии организует ознакомление работников с результатами проведения 
специальной оценки условий труда на их рабочих местах под роспись в срок не позднее чем 
тридцать календарных дней со дня утверждения отчета о проведении специальной оценки условий 
труда. В указанный срок не включаются периоды временной нетрудоспособности работника, 
нахождения его в отпуске или командировке. 
13. Председатель комиссии в течение трех рабочих дней со дня утверждения отчета о проведении 
специальной оценки условий труда обязан уведомить об этом организацию, проводившую 
специальную оценку условий труда, любым доступным способом, обеспечивающим возможность 
подтверждения факта такого уведомления, а также направить в ее адрес копию утвержденного 
отчета о проведении специальной оценки условий труда заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью. 
14. Председатель комиссии с учетом требований законодательства Российской Федерации о 
персональных данных и законодательства Российской Федерации о государственной и об иной 
охраняемой законом тайне организует размещение на своем официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» сводных данных о результатах проведения специальной 



оценки условий труда в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих 
местах и перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих 
местах которых проводилась специальная оценка условий труда, в срок не позднее чем в течение 
тридцати календарных дней со дня утверждения отчета о проведении специальной оценки условий 
труда. 

Заключительные положения 
 

15. Разногласия по вопросам проведения специальной оценки условий труда, несогласие 
работника с результатами проведения специальной оценки условий труда на его рабочем месте, а 
также жалобы работодателя на действия (бездействие) организации, проводящей специальную 
оценку условий труда, рассматриваются территориальным органом ГИТ, решения которого могут 
быть обжалованы в судебном порядке. 
16. Работодатель, работник, представители профсоюза вправе обжаловать результаты проведения 
специальной оценки условий труда в судебном порядке. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 к приказу № 243 от « 30 » ноября 2017г 

 

Перечень должностных обязанностей по охране труда 

 сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакская средняя 

школа №4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко» города Саки Республики Крым: 

 

№ 

п/п 

Название документа 

1 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда руководителя образовательного учреждения 

2 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда председателя профкома образовательного учреждения 

3 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда заместителя директора по хозяйственной части 

4 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

 

5 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда заведующего кабинетом обслуживающего труда (для девочек) 

6 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда учителя технологии (для мальчиков) 

7 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда преподавателя-организатора основ безопасности жизнедеятельности 

8 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда классного руководителя 

9 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда заведующего учебным кабинетом 

10 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда преподавателя и заведующего кабинетом физики 

11 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда преподавателя по физической культуре 

12 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда учителя и заведующего кабинетом информатики и вычислительной 

техники 

13 ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

по охране труда учителя учебного предмета 

 

 


